## SECTIO SECVNDA.

[Sidenote: Must. Krantz. Frisius.] Specus habitant plerùmque, aut ad  
montium latera in excauatis mansiunculis. Et mox: Tempa habent multa et  
domos ex ossibus piscium et balenarum constructas. Item: Multi etiam ad  
pellendam frigoris asperitatem in cauernis latitant, quemadmodum Africani  
ad solis æstum vitandum. Item Munsterus. Multi in Islandia hodie costis  
et ossibus balenarum, domos suas construunt, &c.

Hic membrum secundum initium sumit, de incolarum viuendi ratione et  
moribus. Et primò, quibus vtantur, edificijs seu domibus: nempe secundum  
Munsterum, Krantzium, Frisium, &c. Specubus et montium cauernis. Quamuis  
autem in splendidis edificijs, alijsque id genus mundani ornatus pretiosis  
rebus parum inest, quod ad veram beatam vitam conferre queat, tamen nec hinc  
veritatem tacere possumus: dicimòsque omnino Cosmographos et Historicos in  
errore etiam hinc versari. Etenim, cuiusmodi gentis publica domicilia esse  
scribunt, ea sunt tantum in paucis locis, tum magalia, vt opilionum, tum  
piscatorum casæ et receptacula, eo tantum anni tempore quo piscaturæ operam  
dare, aut propter gregem excubare opus habent. [Sidenote: Negotiatio cum  
Noruagis desijt. Sylua fluctibus maris delata.] At ipsas domus, seu ipsa  
hominum domicilia, antiquitus quidem satis magnificè et sumptuosè, quoad

huius terræ fert conditio, ligno, cespite et saxis habuerunt Islandi constructa, vsque ad illud tempus, quo illis cum Noruagis, qui ligna sufficiebant, negotiatio, et mercium commutatio esse desijt, quæ inde paulatim collabi incipiunt: Cum nec syluas ædificijs aptas habeamus, nec fluctuum maris beneficio iam vt olim ad littora, quod minima ex parte sufficiat, adferatur: Nec mercatores extranei inopiam nostram succurrant. Vnde plurima rura ignobiliora ab antiqua illa integritate multum declinarunt, et iam quædam collapsa sunt, quædam ruinam minantur. Nihilominus multa sunt prædia, multæ villæ quas haud facile recensuero, quarum ædificia veterem illam excellentiam imitantur, et quarum domus sunt maximæ et latæ et longæ tum planitiemque bene altæ. Vt exempli gratia. Prædia seu villæ quæ cubilia habent plusquam 50. cubitos longa, 10. lata, alta 20. Tum reliquas domus, vt coenaculum, hypocaustum, penuarium &c. huic sua proportione respondententes. Possum multa nostratium ædificia ampla et vasta, nec in speciem deformia, nec ob artis structuram et sumptuosam firmitudinem, seu robur, contemnenda cum aliquot delubris, siue sacris ædibus, solis lignis, antiqua et operosa grauitate et pulchritudine extractis commemorare: Cuiusmodi est templum Cathedrale Holense atrium habens, cuius columnarum quinque vlnas 14. altæ 5. circiter crassæ tum trabes ac tigna, et reliquum culmen, huic substructioni proportionaliter respondens. Ligna ad hoc ipsum atrium Anno 1584. horrenda tempestate collapsum, clementissimus Rex noster D. Fridericus cuius nobis sacratissima est memoria, Anno 1588. benignissimè largitus est. Ipsum verò templum atrium suum omni quantitate manifeste excedit: tum templi intima pars quæ chorus appellari solet, et templi meditullio, et atrio magnitudine nonnihil cedit. Erat autem hoc longè maius olim, vt accepi Schalholtense, quod iam bis concrematum, ad inferiorem magnitudinem redactum est. Præterea aliquot alia templa nostratium antiquam magnificentiam imitantia licet non æquintia. Sed hic nequaquam res exigere videtur, vt in prolixiorum eius rei descriptionem euager. Vt enim Domus et edificia nostra nihil depredicamus: ita eorundem nos nihil pudet, quod contenti paupertate nostra Christo gratias immortales agamus, qui à nobis vili tecto non dedignatur recipi, quodque templa et domus nostras quas Munsterus Krantzius et Frisius piscium et balenarum ossibus non verè dicunt extractas, non aspernetur magis, quàm illa extraneorum culmina marmorea, parietes vermiculatos pauimenta tessellata reliquæque id genus ornamenta.